

【第2期いちき串木野市まち・ひと・しごと創生総合戦略令和6年8月改訂新旧対照表】

頁	個別施策	内容（改訂前）	内容（改訂後）	変更の理由
9	I 人材還流・移住促進推進事業	若者が積極的に地元就業を選択できるよう、経済支援等の環境整備を行います。また、子どもの頃から、地元企業の仕事を知る機会を設け将来的な人材還流を図ります。 ・ どんどん鹿児島移住就業・起業支援事業 ・ 空き家を活用した移住定住支援 ・ 子どもハローワーク事業 ・ 薩摩スチューデント奨学プログラム	若者が積極的に地元就業を選択できるよう、経済支援等の環境整備を行います。また、子どもの頃から、地元企業の仕事を知る機会を設け将来的な人材還流を図ります。 ・ どんどん鹿児島移住就業・起業支援事業 ・ <u>空き家や補助金等を活用した移住定住支援</u> ・ 子どもハローワーク事業 ・ 薩摩スチューデント奨学プログラム	企業版ふるさと納税の寄附対象事業
9	L くるみん認定事業所普及事業	女性が働きやすく子育てしやすい職場環境を整備することで、職場への定着を図ります。 ・ <u>くるみん認定の普及促進</u> ※くるみん：子育てサポート企業として厚労省が認定する制度。次世代育成支援対策推進法にもとづく一般事業主行動計画を策定し、計画期間中の女性育休等取得率が70%以上であることや、男性育休等取得者が1名以上いることなど、9つの認定基準をクリアした事業所が申請により得られる認定制度。	女性が働きやすく子育てしやすい職場環境を整備することで、職場への定着を図ります。 ・ <u>くるみん認定の普及促進</u> ・ <u>父子料理教室など父親の家事育児参画促進</u> ・ <u>イクボス宣言及びかごしま子育て応援企業登録の促進</u> ※くるみん：子育てサポート企業として厚労省が認定する制度。次世代育成支援対策推進法にもとづく一般事業主行動計画を策定し、計画期間中の女性育休等取得率が70%以上であることや、男性育休等取得者が1名以上いることなど、9つの認定基準をクリアした事業所が申請により得られる認定制度。	2040年のまちを考える会から提案された意見
11	O ゼロカーボンシティ推進事業 (市民生活課・企画政策課・シティセールス課)	脱炭素社会に向けて2050年までにCO2排出実質ゼロを実現するため、市民生活におけるCO2削減につながる暮らしを提案し、普及を目指します。 ・ 地産地消によるフードマイレージ削減 ・ ごみ排出量の削減 ・ 環境学習の場の創出 ・ スマートハウスの集積推進策の展開 ・ 再生可能エネルギーへの転換促進	脱炭素社会に向けて2050年までにCO2排出実質ゼロを実現するため、市民生活におけるCO2削減につながる暮らしを提案し、普及を目指します。 ・ 地産地消によるフードマイレージ削減 ・ ごみ排出量の削減 ・ 環境学習の場の創出 ・ スマートハウスの集積推進策の展開 ・ 再生可能エネルギーへの転換促進 ・ <u>AI デマンドタクシーやライドシェアによる環境負荷の少ない公共交通の推進</u>	2040年のまちを考える会から提案された意見

【第2期いちき串木野市まち・ひと・しごと創生総合戦略令和6年8月改訂新旧対照表】

頁	個別施策	内容（改訂前）	内容（改訂後）	変更の理由
13	R 子育て安心サポート事業	子育て世代包括支援センターを中心に、妊娠期から子育て期にわたり切れ目ない支援を行います。 ・全妊婦個別訪問 ・産前産後サポート事業 ・妊娠中のハイリスク者を対象とした個別支援プラン作成	子育て世代包括支援センターを中心に、妊娠期から子育て期にわたり切れ目ない支援を行います。 <u>また、不妊に悩む夫婦やパートナーの精神的・経済的負担の軽減を図るための支援を行います。</u> ・全妊婦個別訪問 ・産前産後サポート事業 ・妊娠中のハイリスク者を対象とした個別支援プラン作成 ・<u>保育士等の処遇改善、保育人材の育成・確保</u> ・<u>産前産後の支援の充実と体制強化</u> ・<u>給食費、保育料、医療費等の経済的支援</u> ・<u>子ども居場所づくり推進事業</u> ・<u>不妊治療助成事業</u>	・2040年のまちを考える会から提案された施策の追加 ・企業版ふるさと納税の寄附対象事業（給食費、保育料、医療費等の経済的支援）
14	S SATSUMA-STUDENT 育成事業 (企画政策課・教育総務課・学校教育課)	英検資格取得の教育を主軸に、海外の子ども達とのオンライン交流や、外国人との対面によるコミュニケーションの場を創出する事で、子どもの英会話力と英語の学力向上を図り、併せて国際感覚を養います。 ・タブレット英検対策学習 ・オンライン英会話教室 ・イングリッシュキャンプ（コミュニケーションクラス） ・イングリッシュキャンプ（アクティビティクラス）	英検資格取得の教育を主軸に、海外の子ども達とのオンライン交流や、外国人との対面によるコミュニケーションの場を創出する事で、<u>子どもの英会話力と英語の学力向上を図るとともに、実践的な英語を使う機会を拡大します。</u> ・タブレット英検対策学習 ・オンライン英会話教室 ・イングリッシュキャンプ（コミュニケーションクラス） ・イングリッシュキャンプ（アクティビティクラス）	・2040年のまちを考える会からの提案に基づき、修正。
17	X わがまち自慢推進事業 (企画政策課・シティセールス課・社会教育課・総務課)	市民がわが町に誇りを持ち、主体的にまちづくりに関わる意思を持つ人を増やしていきます。 ・地域を学ぶ地域教育の機会の創出 ・公式 SNS による情報発信	市民がわが町に誇りを持ち、主体的にまちづくりに関わる意思を持つ人を増やしていきます。 ・<u>若者がチャレンジできる環境（場）の創出</u> ・地域を学ぶ地域教育の機会の創出 ・公式 SNS による情報発信	・企業版ふるさと納税の寄附対象事業

【第2期いちき串木野市まち・ひと・しごと創生総合戦略令和6年8月改訂新旧対照表】

頁	個別施策	内容（改訂前）	内容（改訂後）	変更の理由
17	Z 関係人口創出・拡大事業 （企画政策課・シティセールス課）	地域と関係人口など外部人材との協働により、持続可能な地域づくりを目指します。 ・冠嶽芸術文化村構想推進事業 ・食のまち PR パートナー連携事業（再掲）	地域と関係人口など外部人材との協働により、持続可能な地域づくりを目指します。 ・冠嶽芸術文化村構想推進事業 ・食のまち PR パートナー連携事業（再掲） ・<u>デジタル技術を活用した観光情報の発信</u> ・<u>総合イベント助成事業補助金</u>	・2040 年のまちを考える会から提案された施策の追加 ・企業版ふるさと納税の寄附対象事業として追加 （総合イベント助成事業補助金）